
 

 

Program konference 

 

 

Venkovské stavitelství v oblastech 

osídlených národnostními menšinami 

 

 

 

Vyškov 

29. – 30. května 2019  

 

Muzeum Vyškovska, příspěvková organizace, Vyškov 

Komise pro lidové stavitelství, sídla a bydlení při České národopisné společnosti, Praha 

Ústav evropské etnologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity, Brno 

 



 

Středa 29. května 2019 

 

12.00 – 13.00     Prezence  

                           v Muzeu Vyškovska, p. o., náměstí Čsl. Armády 475/2, Vyškov-Město,     

                                                                        GPS: 49°16’35.291”N, 16°59’48.996”E 

 

13.00 – 13.15     Zahájení 

 

13.15 – 14.30     I. jednací blok 

 

doc. PhDr. Miroslav VÁLKA, Ph.D. 

Ústav evropské etnologie FF MU Brno 

Vesnický dům v zajetí etnické teorie 
 

prof. PhDr. Ján BOTÍK, DrSc. 

Národopisná spoločnosť Slovenska 

Rozmanitosť tradičného obydlia v nemeckých enklávách na Slovensku 

 

Mgr. Alexander MUŠINKA, PhD. – Mgr. Lucia SEGĽOVÁ, PhD. 

Ústav rómskychštúdií, Prešovská univerzita v Prešove – Múzeum kultury Rómov na Slovensku,  

Slovenské národné muzeum – múzeá v Martine  

Osídlenia a obydlia Rómov na Slovensku podľa Atlasu romských komunít 2013 

 

Mgr. Maroš VOLOVÁR 

Ústav teorie a dějin architektury FA ČVUT v Praze 

Archaické techniky v staviteľstve Rómov na východnom Slovensku a v okolí 

 

Ing. arch. Alena RÁKOSNÍKOVÁ 

Mečeříž 

Stát, odkaz předků a zvyklosti sousedů – vlivy na stavitelství českých krajanů                   

v rumunském Banátu 

 

14.30 – 14.45     Přestávka 

 

14.45 – 16.00     II. jednací blok 

 

PhDr. František LEDVINKA 

NMvP. Muzeum v přírodě Zubrnice 

Tradiční lidové stavitelství v pohraniční oblasti SZ Čech očima poválečných dosídlenců 

 

Dr. Milan MARŠÁLEK, CSc. 

Český svět, z. s. 

Lužickosrbský dům na polsko-česko-německém pomezí 

 

MgA. Karel KONOPKA 

NMvP. Muzeum v přírodě Zubrnice 

Objekt Dolní Police čp. 27 v proměnách času (okr. Česká Lípa) 
 

- 2 - 



 

Mgr. Alice GLASEROVÁ 

Regionální muzeum v Českém Krumlově 

Dolnorakouský vierkant na Českokrumlovsku a jeho pronikání za jazykovou hranici 

 

Ing. Jiří DLUHOŠ 

Otín u Jindřichova Hradce 

Vesnice na Novobystřicku s převahou německého obyvatelstva v 19. a 20. století 

 

16.00 – 16.30     Přestávka 

 

16.30 – 17.30     III. jednací blok 

 

Mgr. Eliška LEISSEROVÁ 

Ústav evropské etnologie FF MU Brno 

Komparace lidového stavitelství česky, německy a charvátsky mluvících obyvatel 

jihomoravského pohraničí 

 

Mgr. Jana KŘIVÁNKOVÁ 

Ústav evropské etnologie FF MU Brno 

K typologii lisoven ve sklepním areálu obce Strachotín na Mikulovsku 

  

Mgr. Jan KUČA 

Žďár nad Sázavou 

Venkovské stavby v jihlavském jazykovém ostrově a v okolí 

 

PhDr. Věra KOVÁŘŮ 

Česká národopisná společnost 

Lidové stavitelství německého ostrůvku na Vyškovsku jeho osudy a péče o zachování 

 

17.30 – 17.45     Přestávka 

 

17.45 – 18.30     IV. jednací blok 

 

Mgr. Andrea ZOBAČOVÁ 

Etnologický ústav AV ČR, v. v. i., pracoviště Brno   

Vesnický dům původních německých obyvatel v některých lokalitách severní Moravy    

a Slezska ve fotografické sbírce EÚ AVČR, v. v. i., pracoviště Brně 

 

Mgr. Jana KOUDELOVÁ, PhD. 

NPÚ, ÚOP v Ostravě 

Podoba zástavby řadové vsi Lipina (okr. Opava) a její proměny na příkladu usedlosti 

čp. 3  

 

Mgr. Alena DUNAJOVÁ 

NPÚ, ÚOP v Brně 

Tradiční zástavba na území vyškovského německého jazykového ostrova a její 

památková ochrana 

 

 

- 3 - 



 

 

18.30     Ukončení konference 

 

20.00     Společenský večer (salonek v restauraci a penzionu Chalupa u Městské brány) 

 

 

 

Čtvrtek 30. května 2019 

 

 

09.00 – 14.00     Odborná exkurze 

 

Trasa exkurze:  
 

Lysovice (usedlosti čp. 74 a 25) – Rostěnice (usedlost čp. 53) – Kučerov (usedlost čp. 12) 
 

Příprava trasy a průvodce Mgr. Alena Dunajová, Národní památkový ústav, územní odborné 

pracoviště Brno. 

 

 

 



 

 

Organizační pokyny: 

 

Konference se bude konat v Muzeu Vyškovska, p. o., náměstí Čsl. armády 475/2, Vyškov-

Město, 682 01 Vyškov (viz mapa) 

 

Konferenční poplatek 300,- Kč bude vybírán při prezenci. 

 

Ubytování a stravu si hradí účastníci. 

 

Za přípravný výbor: 
 

doc. PhDr. Miroslav Válka, PhD. 

Ústav evropské etnologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity, Brno 

e-mail: valka@phil.muni.cz, tel 776 242 738 
 

Mgr. Petra Minářová 

Muzeum Vyškovska, p. o., Vyškov 

e-mail:minarova@muzeum-vyskovska.cz, tel. 608 871 381 
 

Roman Tykal 

Komise pro lidové stavitelství při České národopisné společnosti, Praha  

e-mail: r.tykal@seznam.cz , tel 722 661 123 

 

- 4 - 

 

mailto:valka@phil.muni.cz
mailto:minarova@muzeum-vyskovska.cz
mailto:r.tykal@seznam.cz

